Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101300087

87

Nº 193, quarta-feira, 13 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 24 DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

RESULTADO FINAL
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura nº.
10/2021, publicado no Diário Oficial da União de 2 de Setembro de 2021, conforme
indicado abaixo:

Candidatos aprovados por área de conhecimento:
Unidade/Departamento Área CH Candidatos Habilitados
Colégio de Aplicação/Departamento de Ciências Exatas e da

Natureza/Matemática/40
Ampla Concorrência: 1º- PATRICIA FENANDA DA SILVA - 9,82, 2ºANDRESSA

GUEDES DA SILVA - 9,00, 3ºEMANOEL GIL FERREIRA - 8,74, 4ºCINDI LUHANNE FROZI - 8,60,
5ºCHARLENE TAÍS THEISEN - 8,52

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Colégio de Aplicação/Departamento de Expressão e Movimento/Música/40
Ampla Concorrência: 1º- RODRIGO SABEDOT SOARES - 8,82, 2º- DOUGLAS

RODRIGO BONFANTE WEISS - 8,69, 3ºJEAN LOPES - 8,34, 4º- TÁSSIA MINUZZO - 7,86, 5º-
DIOGO JARDIM JACKLE - 7,69

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: JEAN LOPES - 8,34
Candidatos aprovados para reserva de vagas às Pessoas Autodeclaradas Pretas

ou Pardas (APP) para o cargo de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico:

Candidatos Habilitados - Média Final/Área/CH/Unidade/Departamento
1º - JEAN LOPES - 8,34/Música/40/Colégio de Aplicação / Departamento de

Expressão e Movimento
O prazo de validade do processo seletivo será de 02 (dois) anos, prorrogável

por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação deste Edital no Diário
Oficial da União.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.218915/2020-13
Espécie: Termo Aditivo 01/2021 ao Convênio Específico 25/2020.
Título: Criação da Rede Nacional de Genômica Cardiovascular.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução de 23/11/2022 para 31/03/2023 e de vigência
de 06/02/2023 para 14/08/2023.
Data de assinatura: 24 de setembro de 2021.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente Kleber Fossati
Figueiredo e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, a Reitora Denise Pires de Carvalho.

EDITAL Nº 788 DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, resolve:
Prorrogar a vigência do Concurso Público de que trata o Edital nº 1.054, de 19

de dezembro de 2018, publicado no DOU nº 249, de 28 de dezembro de 2018 e suas
retificações, a saber:

I - Edital de homologação n° 93, de 04 de março de 2019, publicado no DOU nº
47, de 10 de março de 2019 - Opção de vaga com vigência prorrogada até 13 de outubro
de 2022:

MS-026 - CT - Sistemas Digitais - 40 h - DE
MS-032 - CT - Obras Hidráulicas Continentais - 40 h - DE

DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de concurso público para provimento de vagas de cargos técnico
administrativos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, que trata da retificação do
Edital UFRJ nº 761, de 1º de outubro de 2021, publicado no DOU nº 192 de 08 de outubro
de 2021, página 123 da seção 03, no que se refere ao seu número.

Onde se lê: "Edital nº 77 de 05 de outubro de 2021"
Leia-se: "Edital nº 775 de 05 de outubro de 2021"
Os demais atos permanecem inalterados.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23079.211628/2020-82.
Inexigibilidade. Nº 4/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ. Contratado:
01.449.930/0009-47 - SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.. Objeto: O contrato tem
como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de peças de equipamentos da
marca siemens, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência da inexigibilidade 04/2020.. Vigência: 09/09/2021 a 09/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.210.294,67. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 64/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079024842201703. , publicada no D.O.U de 21/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação empresa especializada na prestação de serviços de locação, instalação e
implantação do sistema de arquivamento e comunicação de imagem (Solução PACS), a
ser instalado no Serviço de Radiodiagnóstico do Hospital Universitário Clementino Fraga
Filho (HUCFF) da UFRJ Novo Edital: 13/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão Ilha do Fundão - RIO
DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 13/10/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
EDITAL N° 792 DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSAR NO CURSO DE EXTENSÃO/ATUALIZAÇÃO RAIVA
HUMANA: DA PREVENÇÃO AO TRATAMENTO

O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis
HESFA/UFRJ, por meio da Direção Adjunta de Desenvolvimento Acadêmico e Científico
através da Coordenação de Ensino e Extensão (CEE) e Coordenação de Cursos e Eventos
(CCE), faz saber que abrirá inscrição no período 20 de outubro a 02 de novembro de 2021
para o processo seletivo visando o preenchimento de vagas no Curso Raiva humana: da
prevenção ao tratamento, em nível de atualização, na modalidade Educação a Distância
(EaD), para ingresso no 2o semestre de 2021, aprovado pela Pró-Reitoria de Extensão (PR-
5), por meio do edital de Registro Único de Ações de Extensão/RUA 2019.1, a ser realizado
em consonância com legislação vigente na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, na
forma deste Edital que está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.hesfa.ufrj.br.

Dra. Danielle Amaral de Freitas
Coordenadora de Cursos e Eventos CCE-HESFA|UFRJ
Coordenadora do Curso Raiva humana: da prevenção ao tratamento.
Dra. Ana Maria Bezerra Bandeira
Coordenadora do Curso Cuidado Multiprofissional da Pessoa com Fissura

Labiopalatina
Especialista em PIGEAD Ricardo Lacerda Caiado
Especialista em Planejamento, Implementação e Gestão da EaD
Coordenador do Ambiente Virtual de Aprendizagem AVA @ UFRJ - NCE/UFRJ
Enf.ª Ana Maria Neves Carvalho
Diretoria da Direção Adjunta Acadêmico Científica - DDAC-HESFA|UFRJ

ROBERTO JOSÉ LEAL
Diretor Geral

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO
EDITAL Nº 787 DE 6 DE OUTUBRO DE 2021.

Seleção ao Curso de DOUTORADO e DOUTORADO DIRETO - Turma: MARÇO DE 2022
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

(Fisiologia) do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, DE 03 À 17 DEJANEIRO DE
2022, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado e Doutorado Direto, turma de
MARÇO DE 2022 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.posgraduacao.biof.ufrj.br, www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br

Bruno Lourenço Diaz
Diretor da Unidade

TÂNIA MARIA RUFFONI ORTIGA
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Biológicas (Fisiologia)

EDITAL Nº 786 DE 6 DE OUTUBRO DE 2021.

Seleção ao Curso de Mestrado - Turma de MARÇO/2022
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

(Fisiologia) do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, DE 01 À 13 DE DEZEMBRO
DE 2021, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado, turma de MARÇO DE 2022
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.posgraduacao.biof.ufrj.br, www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br

Nome: Bruno Lourenço Diaz
Diretor da Unidade

TÂNIA MARIA RUFFONI ORTIGA
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Biológicas (Fisiologia)

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA
EDITAL Nº 795 DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química Biológica da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas através da
portaria nº 6.964, de 31/08/2021, publicada no Diário Oficial da União de 03 de Outubro
de 2021, resolve tornar público o término da seleção dos candidatos ao curso de
doutorado do edital nº 637, de 27 de julho de 2021, publicado no D.O.U nº151, seção 3,
página 81 de 11/08/2021, bem como no BUFRJ nº33 de 19/08/2021, informando que a
relação dos candidatos aprovados encontra-se disponível no endereço:
http://www.bioqmed.ufrj.br/quimica-biologica/editais.

Fabio Ceneviva Lacerda de Almeida
Diretor-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis, UFRJ

WAGNER SEIXAS DA SILVA
Coordenador do Programa Pós-Graduação em Química Biológica

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº 783 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

Seleção ao Curso de Mestrado - Turma de 2022
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Teoria Psicanalítica do

Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Simone Perelson,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPEG/UFRJ, e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que , estarão abertas, de 22 de novembro de
2021 a 29 de novembro de 2021, as inscrições para a seleção do Mestrado em Teoria
Psicanalítica, turma 2022, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

Inscrições: 22 de novembro a 29 de novembro de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, e www.teopsic.psicologia.ufrj.br/

SIMONE PERELSON
Coordenador PPGTP

EDITAL Nº 782 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

Seleção ao Curso de Doutorado - Turma de 2022
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Teoria Psicanalítica do

Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Simone
Perelson, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPEG/UFRJ, e de acordo
com o Regulamento do Programa, torna público que, estarão abertas, de 30 de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Leonardo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-13T05:19:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial